

13. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ЧОГОРИ

Чогори была обнаружена европейской экспедицией в 1856 году. Гора была обозначена «К2» как вторая вершина Каракорума. Вершины, обозначенные К1, К3, К4 и К5 были впоследствии переименованы и в настоящее время называются Машербрум, Броуд-пик, Гашербрум II и Гашербрум I соответственно. К2 имела в то время своё название, однако оно было неизвестно европейцам. Исторически сложилось так, что наиболее известным в Европе осталось техническое название К2. В СССР до 1950-х годов гора подписывалась на картах как Годуин-Остен, а потом – Чогори.

Первая попытка восхождения была совершена в 1902 году Оскаром Экенштейном и Алистером Кроули, однако закончилась неудачно. Первой достигла вершины К2 итальянская экспедиция 1954 года под руководством Ардито Дезио. 31 июля итальянские альпинисты Лино Лачеделли и Акилле Компаньони первыми поднялись на вершину К2.

**Финансовая отчетность по Российским стандартам бухгалтерского учета (РСБУ).
Бухгалтерский баланс на 31.12.2013 г.**

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31.12.2013 г.	На 31.12.2012 г.	На 31.12.2011 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.1.1-5.2.2	Нематериальные активы	1110	38	47	56
	в т.ч. незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	1111			
	Результаты исследований и разработок	1120			
	В т.ч. затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	1121			
	Нематериальные поисковые активы	1130			
	Материальные поисковые активы	1140			
5.3.1.-5.3.6	Основные средства	1150	45 438 550	40 358 751	36 694 389
	земельные участки и объекты природопользования	1151	76 340	57 884	43 588
	здания, машины и оборудование, сооружения	1152	41 817 420	36 750 441	33 244 485
	другие виды основных средств	1153	965 550	753 541	752 991
5.3.5.	незавершенное строительство	1154	2 545 110	2 767 988	2 595 469
5.3.6.	авансы, выданные под капитальное строительство и приобретение основных средств	1155	34 130	28 897	57 856
	сырье и материалы, предназначенные для использования при создании основных средств	1156			
5.3.1.	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	имущество для передачи в лизинг	1161			
	имущество предоставляемое по договору аренды	1162			
5.4.1-5.4.3.	Финансовые вложения	1170	1 453 965	1 937 217	2 194 284
	инвестиции в дочерние общества	1171	1 004 231	1 004 935	1 007 530
	инвестиции в зависимые общества	1172			1 185 414
	инвестиции в другие организации	1173	449 734	932 272	1 330
	Займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1174			
	прочие долгосрочные финансовые вложения	1175		10	10
5.7.2.	Отложенные налоговые активы	1180	789 709	772 944	377 600
	Прочие внеоборотные активы	1190	130 755	169 847	167 716
	ИТОГО по разделу I	1100	47 813 017	43 238 806	39 434 045
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.5.1-5.5.2	Запасы	1210	769 498	1 039 172	1 262 049
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	760 311	1 020 335	1 231 211
	затраты в незавершенном производстве	1212			
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	9 187	17 803	30 838
	товары отгруженные	1214		1 034	
	прочие запасы и затраты	1215			
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	12 150	8 788	24 641
5.6.1-5.6.4	Дебиторская задолженность	1230	6 524 715	4 115 412	5 400 107
	Платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1231	82 531	92 027	76 564
	покупатели и заказчики	123101	52 415	50 911	26 358
	векселя к получению	123102			
	Авансы выданные	123103			
	прочая дебиторская задолженность	123104	30 116	41 116	50 206
	Платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	1232	6 442 184	4 023 385	5 323 543
	покупатели и заказчики	123201	5 758 856	3 213 671	4 676 408
	Векселя к получению	123202			
	Задолженность дочерних и зависимых обществ по дивидендам	123203			
	Задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал	123204			
	авансы выданные	123205	81 868	126 697	193 797
	прочая дебиторская задолженность	123206	601 460	683 017	453 338
5.4.1-5.4.3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев	1241			

	прочие краткосрочные финансовые вложения	1242	-	-	-
Ф.4	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 106 369	1 510 147	722 686
	касса	1251	39	94	45
	расчетные счета	1252	1 084 025	935 400	462 072
	Валютные счета	1253			
	прочие денежные средства	1254	22 305	74 653	260 569
	денежные эквиваленты	1255		500 000	
	Прочие оборотные активы	1260	396 671	347 022	314 478
	ИТОГО по разделу II	1200	8 809 403	7 020 541	7 723 961
	БАЛАНС (актив)	1600	56 622 420	50 259 347	47 158 006
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
3.1.	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	8 743 049	8 743 049	8 743 049
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320			
	Переоценка внеоборотных активов	1340			
3.1.	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	17 009 503	17 009 503	17 009 503
3.1.	Резервный капитал	1360	339 163	307 872	180 470
3.1.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	5 704 116	5 537 326	5 283 720
	прошлых лет	1371	5 349 535	5 537 326	5 283 720
	отчетного периода	1372	354 581		
	ИТОГО по разделу III	1300	31 795 831	31 597 750	31 216 742
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.6.7.-5.6.8	Заемные средства	1410	12 231 733	9 071 231	6 030 928
	кредиты банков, подлежащие погашению более, чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	9 231 733	9 071 231	6 030 928
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	3 000 000		
5.7.2	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 648 225	1 905 852	1 806 957
	Оценочные обязательства	1430			
5.6.5.-5.6.6.	Прочие обязательства	1450	514 369	284 168	414 639
	ИТОГО по разделу IV	1400	15 394 327	11 261 251	8 252 524
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.6.7.-5.6.8.	Заемные средства	1510	161 117	60 049	33 592
	кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	56 187	60 049	33 371
	займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	104 930		221
5.6.5.-5.6.6.	Кредиторская задолженность	1520	6 796 851	5 851 137	5 881 362
	поставщики и подрядчики	1521	4 076 407	3 450 363	4 034 808
	векселя к уплате	1522	0	190	190
	задолженность по оплате труда перед персоналом	1523	319 100	207 473	1 096
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	115 683	112 668	79 831
	задолженность по налогам и сборам	1525	295 777	103 285	168 538
	авансы полученные	1526	1 887 753	1 916 603	1 529 110
	задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	1527			
	прочая кредиторская задолженность	1528	102 131	60 555	67 789
	Доходы будущих периодов	1530	73 360	69 313	73 505
5.7.1	Оценочные обязательства	1540	2 398 132	1 406 159	1 696 497
	Прочие обязательства	1550	2 802	13 688	3 784
	ИТОГО по разделу V	1500	9 432 262	7 400 346	7 688 740
	БАЛАНС (пассив)	1700	56 622 420	50 259 347	47 158 006

Отчет о финансовых результатах за 12 месяцев 2013 г.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3	4	5
	Выручка	2110	57 443 525	51 334 978
	в том числе			
	выручка от передачи электроэнергии	2111	55 257 665	49 691 276
	выручка от техприсоединения	2112	1 883 512	1 268 360
	выручка от организации функционирования и развитию ЕЭС России в части распределительного электросетевого комплекса	2113		
	выручка от перепродажи электроэнергии и мощности	2114		
	доходы от участия в других организациях	2115		
	доходы от аренды	2116	205 537	271 648
	выручка от продажи прочей продукции, товаров, работ, услуг промышленного характера	2117	91 558	100 094
	выручка от продажи прочей продукции, товаров, работ, услуг непромышленного характера	2118	5 253	3 600
2.1	Себестоимость продаж	2120	54 047 304	48 490 674
	в том числе			
	себестоимость передачи электроэнергии	2121	53 612 888	48 057 788
	себестоимость техприсоединения	2122	221 693	164 040
	себестоимость организации функционирования и развитию ЕЭС России в части распределительного электросетевого комплекса	2123	-	0
	себестоимость перепродажи электроэнергии и мощности	2124	-	0
	себестоимость от участия в других организациях	2125	-	0
	себестоимость услуг аренды	2126	159 654	201 543
	себестоимость прочей продукции, товаров, работ, услуг промышленного характера	2127	47 650	61 345
	себестоимость прочей продукции, товаров, работ, услуг непромышленного характера	2128	5 419	5 958
	Валовая прибыль (убыток)	2100	3 396 221	2 844 304
2.1	Коммерческие расходы	2210	-	
2.1	Управленческие расходы	2220	886 195	867 006
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	2 510 026	1 977 298
	Доходы от участия в других организациях	2310	281 624	251 708
	Проценты к получению	2320	89 610	49 527
	Проценты к уплате	2330	732 152	487 901
5.11	Прочие доходы	2340	3 973 676	11 784 687
5.11	Прочие расходы	2350	5 032 268	12 791 854
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	1 090 516	783 465
2.3	Текущий налог на прибыль	2410	286 108	507 239
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	471 320	265 946
2.3	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	355 237	290 461
2.3	Изменение отложенных налоговых активов	2450	22 013	434 591
2.3	Прочее	2460	116 603	205 458
2.3	Чистая прибыль (убыток)	2400	354 581	625 814
	СПРАВОЧНО:			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
3.2	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520		
	Совокупный финансовый результат периода	2500	354 581	625 814
2.2	Базовая прибыль (убыток) на акцию (руб.)	2900	0,0000041	0,0000072
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию (руб.)	2910		

Для ознакомления с полной версией отчетности посетите наш официальный сайт: www.mrsk-ural.ru.

Финансовая отчетность по Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО)
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2013 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря 2013 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2012 г. (пересчитано)
Выручка	4	65 523 246	59 430 818
Операционные расходы	5	67 115 969	59 650 427
Прочие операционные доходы	7	1 818 750	839 080
Результат операционной деятельности		226 027	619 471
Финансовые доходы	8	193 633	602 042
Финансовые расходы	8	1 400 481	674 197
Убытки от продажи дочерних компаний	1	11 786	-
Доля в прибыли инвестиции, учитываемой методом долевого участия	11	-	67 898
(Убыток)/Прибыль до налогообложения		992 607	615 214
Налог на прибыль	9	107 272	350 253
(Убыток)/Прибыль за год		1 099 879	264 961
Прочий совокупный доход			
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка: Изменение справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи		6 012	13 036
Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка: Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами		468 258	290 613
Расход по налогу на прибыль в отношении прочего совокупного дохода		86 599	55 784
Прочий совокупный доход за год, за вычетом налога на прибыль		387 671	247 865
Общий совокупный доход за год		1 487 550	17 096
(Убыток)/Прибыль за год, причитающаяся:			
Акционерам Компании		1 170 536	301 508
Неконтролирующим акционерам		70 657	36 547
Общий совокупный доход за год, причитающийся:			
Акционерам Компании		1 555 944	56 052
Неконтролирующим акционерам		68 394	38 956
(Убыток)/Прибыль на акцию Базовый и разводненный (убыток)/ прибыль на акцию (в руб.)	17	0,0134	0,0034



**Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2013 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Примечание	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г. (пересчитано)	1 января 2012 г. (пересчитано)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	10	58 335 777	54 843 634	52 998 691
Инвестиционная собственность	10	52 794	74 845	85 512
Нематериальные активы		1 405	3 534	2 279
Инвестиция, учитываемая методом долевого участия	11	-	-	1 177 799
Отложенные налоговые активы	9	3 052	19 906	11 436
Прочие внеоборотные активы	12	775 259	1 324 716	400 713
Итого внеоборотных активов		59 168 287	56 266 635	54 676 430
Оборотные активы				
Запасы	13	887 058	1 070 835	1 278 163
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		403 473	162 173	284 959
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	7 673 071	6 499 400	6 001 742
Предоплата за оборотные активы	15	414 043	160 079	290 540
Денежные средства и их эквиваленты	16	1 992 380	2 593 982	1 429 881
Прочие оборотные активы		28 823	34 082	268 109
Итого оборотных активов		11 398 848	10 520 551	9 553 394
ВСЕГО АКТИВОВ		70 567 135	66 787 186	64 229 824
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал	17			
Акционерный капитал		8 743 049	8 743 049	8 743 049
Прочие резервы		(1 016 022)	(630 614)	(385 159)
Нераспределенная прибыль		31 410 740	32 737 778	32 681 075
Итого капитала причитающегося акционерам Компании		39 137 767	40 850 213	41 038 965
Доля неконтролирующих акционеров		826 312	781 741	845 456
Итого капитала		39 964 079	41 631 954	41 884 421
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	13 717 354	9 967 021	7 315 828
Долгосрочные авансы	19	514 146	283 941	414 639
Обязательства по вознаграждениям работникам	20	1 990 407	1 498 252	1 120 322
Обязательства по финансовой аренде		162	11 603	53 825
Отложенные налоговые обязательства	9	3 976 061	3 947 479	4 492 785
Итого долгосрочных обязательств		20 198 130	15 708 296	13 397 399
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	462 425	667 208	775 436
Торговая и прочая кредиторская задолженность	21	8 483 450	7 232 015	6 710 080
Краткосрочная часть обязательств по финансовой аренде		13 659	45 813	106 502
Резервы	21	892 783	656 027	779 425
Кредиторская задолженность по прочим налогам	22	520 841	654 000	530 609
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		31 768	191 873	45 952
Итого краткосрочных обязательств		10 404 926	9 446 936	8 948 004
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		30 603 056	25 155 232	22 345 403
ВСЕГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		70 567 135	66 787 186	64 229 824

Для ознакомления с полной версией отчетности посетите наш официальный сайт: www.mrsk-ural.ru.